UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Petru

**Současná pravidla financování akvizic
obchodních společností**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. 04. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 117 121 znaků včetně mezer.

Jan Petřů

diplomant

V Praze dne 25. 4. 2021

Poděkování

Děkuji doc. JUDr. Michaelu Kohajdovi, Ph.D. za rady, podněty, usměřování, vzornou komunikaci a v neposlední řadě za trpělivost při vypracovávání této diplomové práce.

Rovněž děkuji nejbližším za podporu a pochopení.

Obsah

Úvod 6
1. Specifika akvizičního financování 9
1.1. Užívání <i>special purpose vehicles</i> 9
1.2. Strukturální subordinace 10
2. Financování bankovním úvěrem 12
2.1. Úprava úvěru v občanském zákoníku 12
2.1.1. Povinnost úvěrujícího poskytnout peněžní prostředky na požádání 13
2.1.2. Úplatnost 14
2.1.3. Splatnost 15
2.2. Podmínky čerpání úvěru 16
2.2.1. Předložení korporátních dokumentů 17
2.2.2. Informace o struktuře skupiny 18
2.2.3. Subordinace půjček ve skupině 18
2.2.4. Předložení smluv s významnými partnery 18
2.2.5. Předložení listin o nejvýznamnějších aktivech 19
2.2.6. Rozhodnutí správních orgánů a soudů 19
2.2.7. Letter of comfort (patronátní prohlášení) 20
2.2.8. Pravdivost prohlášení úvěrovaného 20
2.3. Závazky a prohlášení úvěrovaného 20
2.3.1. Právně statusové otázky 21
2.3.2. Za úvěrovaného jedná oprávněná osoba 22
2.3.3. Uzavření úvěrové smlouvy není porušením jiné smlouvy 22
2.3.4. Úvěrovaný nemá nedoplatky na daních 22
2.3.5. Povinnost uspokojit banku <i>pari passu</i> 23
2.3.6. Zákaz zatížení a zcizení 23

2.3.7. Informační povinnosti 24
2.3.8. Povinnost použít prostředky ke sjednanému účelu 25
2.4. Případy porušení smlouvy..... 25
2.4.1. Následky porušení smlouvy 26
2.5. Syndikované a klubové úvěry 28
2.5.1. Proces syndikace 28
2.5.2. Zvláštní funkce vykonávané finančními účastníky 29
2.5.3. Práva a povinnosti finančních účastníků vůči úvěrovanému 30
2.5.4. Vzájemná práva a povinnosti finančních účastníků 30
2.6. Veřejnoprávní povinnosti banky týkající se řízení úvěrového rizika 32
2.6.1. Kapitálová přiměřenost 32
2.6.2. Řízení úvěrového rizika 34
2.6.3. Vliv veřejnoprávní regulace na náklady na úvěrové financování 39
3. Dluhopisové financování 41
3.1. Úprava dluhopisů v českém právu 41
3.2. Proces cizí emise dluhopisů 44
3.2.1. Vymezení pojmů emise a vydání cenného papíru 44
3.2.2. Modality cizích emisí 45
3.2.3. Průběh cizího emisního obchodu 47
3.2.4. Obsah emisních podmínek 51
3.3. Subjekty fungující po emisi dluhopisů 51
3.3.1. Agent pro zajištění 52
3.3.2. Administrátor emise 53
3.3.3. Společný zástupce vlastníků dluhopisů 54
Závěr 55
Seznam zkratk..... 58
Seznam použitých zdrojů 60
Abstrakt..... 67

Úvod

Financování akvizic obchodních společností je zajímavou problematikou, která je komplexní už z povahy věci. Akvírovaná skupina bývá konglomerátem se složitou korporátní strukturou, kde jediným majetkem mateřské společnosti často bývají podíly ve společnostech dceřiných. Teprve tyto společnosti obvykle vlastní významnější aktiva, což komplikuje poskytování zajištění úvěrujícímu subjektu.

Dosavadní údaje z akviziční praxe svědčí o rostoucím počtu transakcí v letech 2009 až 2018.¹ Hlubší pochopení problematiky bude klíčové pro úspěšné podnikání poskytovatelů financování i subjektů provádějících akvizice v případě, že dojde ke zvratu příznivého vývoje na trhu s akvizicemi. Je nutné podotknout, že v době vypracovávání této práce se svět potýká se šířením nemoci COVID-19. To s sebou nese potřebu omezit sociální kontakt, což působí nemalé problémy podnikatelům zejména v oblasti pohostinství a umění. Sektor private equity mezitím rozmýšlí, jak naloží s téměř dvěma a půl triliony amerických dolarů volných prostředků.²

Charakteristika zdrojů

Hlavní publikací s významem pro všechny kapitoly práce je vysokoškolská učebnice *Law and Practice of International Finance* od Philipa Wooda. Ve více kapitolách řeší mnohé otázky související s mezinárodními finančními trhy včetně příkladů ujednání z finanční praxe.

Dalšími zdroji jsou dvě vysokoškolské učebnice, resp. skriptum Právnické fakulty UK a Provozně ekonomické fakulty ČZU. Z akademické sféry dále pochází diplomová práce Marty Bártíkové s titulem *Smluvní ujednání směřující k ochraně úvěrující instituce v oblasti úvěrů poskytovaných korporacím* psaná na Právnické fakultě UK.

Tato diplomová práce pracuje také se zdroji, které dílčí témata zpracovávají z pohledu ekonomicko-finančního; ten nelze vzhledem k tématu práce dost dobře opomenout. Na *Finanční trhy* od Oldřicha Rejnuše se odkazuje v podkapitole o řízení úvěrového rizika, kde se pojednává o finančních nástrojích používaných k tomuto účelu a rovněž v podkapitole o dluhopisech. Kniha

¹ BUKOVSKÝ, Jaroslav. V Česku padl akviziční rekord. *E15* [online]. CZECH NEWS CENTER, 2019, [cit. 2020-03-08]. Dostupné z: <https://www.e15.cz/byznys/finance-a-bankovnictvi/v-cesku-padl-akvizicni-rekord-1355529>

² DAYEN, David. Unsanitized: Private Equity Licks Its Chops. *The American Prospect* [online]. March 19, 2020 [cit. 2020-03-23]. Dostupné z: <https://prospect.org/coronavirus/unsanitized-private-equity-licks-its-chops/>

Trhy cenných papírů od Petra Musílka zas poskytuje vhléd do procesu obstarání emise dluhopisů.

Informace o vnitřních procesech doprovázejících poskytování bankovních úvěrů a řízení úvěrového rizika podávají Mejstřík, Pečená a Teplý v Bankovníctví v teorii a praxi.

V neposlední řadě jsou mezi zdroji články, zejména z časopisu International Financial Law Review.

Souhrn zdrojů uzavírají komentáře. Velké komentáře k občanskému zákoníku sepsal jednak kolektiv pod vedením Švestky, Dvořáka a Fialy a jednak kolektiv pod vedením Milana Hulmáka. Výklad k zákonu o bankách poskytuje komentář od Smutného, Pihery, Sýkory a Cuníka.

Na závěr je potřeba dodat, že zdroje, u kterých není v citaci uvedeno číslo strany, jsou zdroji v elektronické podobě, především ze systému ASPI, a nemají očíslované strany.

Výzkumná otázka a použité metody

Výzkumná otázka ve znění: „Kdy je výhodnější financovat akvizici cílové společnosti pomocí bankovního úvěru a kdy pomocí emise dluhopisů?“ dává tušit cíle práce: (i) popsat výše zmíněné metody financování, (ii) přiblížit postupy uplatňované v praxi, (iii) metody porovnat a (iv) konfrontovat závěry z bodu (iii) se skutečností.

Při rozboru právní úpravy a smluvní praxe je užitá deskriptivní metoda. V závěru, při srovnání metod financování a stanovení kritérií pro rozhodování je užitá komparativní, resp. analytická metoda.

Struktura těla práce

Práce začíná kapitolou vymezující zvláštnosti akvizičního financování, která slouží k uvedení čtenáře do problematiky a tímto vytyčuje pole, ve kterém jsou zkoumána témata dalších dvou kapitol; záměrem tedy je nenechat zbytek práce viset ve vzduchoprázdnu.


[…]


Vyplatí se tak zvážit, zda nebude snazší nabídku omezit na úzký okruh potenciálních investorů. Nízký počet vlastníků dluhopisů ovšem do jisté míry neguje výhodu roztržštěné věřitelské struktury jinak vlastní dluhopisovému financování. Věřitelé v řádu stovek totiž nemohou dosahovat dohody a reagovat na emitentovu situaci stejně pružně jako syndikát čtyř bank.

Cizí emise prováděné v České republice, při kterých jsou vydávány korporátní dluhopisy, dosahují objemů aspoň 1 miliardy korun.^{105, 106, 107} Smysl může mít i emise o menším objemu,

¹⁰⁵ Prospekt pro dluhopisy s pevným výnosem 4,75 % p.a. v předpokládané celkové jmenovité hodnotě 1.000.000.000 Kč splatné v roce 2019. *CPI Investments* [online]. Praha: Czech Property Investments, 2015 [cit. 2021-04-14]. Dostupné z: cpias.cz/uploads/d1a4905a1a854886aa888e1121130188bd51cc9b.pdf

¹⁰⁶ Prospekt dluhopisů s pohyblivým výnosem v předpokládané celkové jmenovité hodnotě 1.000.000.000 Kč splatných v roce 2021. *HB Reavis* [online]. Praha: HB Reavis Finance CZ, 2016 [cit. 2021-04-14]. Dostupné z: hbreavis.com/wp-content/uploads/2016/03/HB-Reavis-Finance-CZ-s.r.o.-Prospekt-dluhopisu-splatnych-v-roce-2021-ISIN-CZ0003513608.pdf

aspoň 200 milionů korun. Vyčerpali emitent úvěrový limit u banky, se kterou spolupracuje, může bance navrhnout, aby pro něj zajistila komisioní emisní obchod jako vedlejší zdroj akvizičního financování.

U takovéto emise o menším objemu má ekonomický smysl private placement – úpis dluhopisů skupinou předem získaných investorů bez nutnosti vyhotovit prospekt dluhopisů a bez kotace na regulovaném trhu. Pohledávky vlastníků dluhopisů nebudou zajištěny, jelikož na aktivech emitenta již vážně zajištění ve prospěch banky. České korporátní dluhopisy navíc zajištěné nebývají.¹⁰⁸ Půjde o obdobu klubového úvěru v prostředí dluhopisů.

Úvahy do budoucna

Nedávné rozhodnutí Ústavního soudu ve věci ELMA-THERM¹⁰⁹ přineslo do korporátního úvěrování větší míru jistoty. Určitá nejistota v této oblasti panovala kvůli judikatuře Nejvyššího soudu vycházející z rozhodnutí 29 Cdo 4340/2011, které bylo vydáno ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek. Nejvyšší soud dovozoval, že věřitel, který zajistil svou budoucí či podmíněnou pohledávku zástavním právem, není v insolvenčním řízení v postavení zajištěného věřitele, pokud zajištěná pohledávka vznikne až po úpadku dlužníka. Ústavní soud poukázal na výslovnou úpravu občanského zákoníku z roku 1964¹¹⁰, podle něhož zástavní právo k nemovitosti vzniká intabulací do katastru nemovitostí. Zdůraznil tak zajišťovací funkci¹¹¹ zástavního práva.

Překonání dosavadní judikatury Nejvyššího soudu přivítají banky, které poskytují zajištěné úvěry a bankovní záruky. Jistota postavení zajištěného věřitele v insolvenčním řízení by se mohla projevit v ochotě bank financovat riskantnější akviziční operace.

Institut agenta pro zajištění není institutem novým, nicméně dosud neexistuje judikatura, která by dávala tušit, jak se uplatní nová konstrukce ZDluh spočívající ve fikci vlastnictví všech dluhopisů z dané emise. To samé platí o konstrukci dosud používané v praxi, kdy agent vlastní

¹⁰⁷ Prospekt. *SMVAK* [online]. Ostrava: Severomoravské vodovody a kanalizace, 2015 [cit. 2021-04-14]. Dostupné z: <http://www.smvak.cz/documents/20182/21406/Prospekt+-+dluhopisy+s+fixn%C3%AD+sazbou+ve+v%C3%BD%C5%A1i+5+400+000+000+K%C4%8D.pdf/ca793259-2d3e-42cd-bfe4-10dafeb1c42e>

¹⁰⁸ Srov. např. poznámky pod čarou č. 105, 106 a 107

¹⁰⁹ Nález Ústavního soudu ze dne 30. 11. 2020, sp. zn. I. ÚS 760/18

¹¹⁰ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

¹¹¹ Druhou funkcí zástavního práva je funkce uhrazovací.

aspoň jeden dluhopis a ostatní vlastníci dluhopisů se zavazují nevykonávat práva ze zajištění. Z tohoto důvodu lze důvodně očekávat, že někteří emitenti budou v budoucnu užívat pozitivněprávní úpravu.

De lege ferenda je možné hodnotit nutnost provést opt-in do režimu ZDluh podle § 43 ZDluh v případě dluhových cenných papírů, které nejsou dluhopisy. Často se jedná o finanční nástroje, u kterých vznikne právo na zaplacení určité částky, pokud dojde k určité události. Podmiňovat aplikaci ZDluh na složitěji konstruované finanční nástroje tím, že emitent provede opt-in, se jeví nerozumné. Bude-li pokračovat boom dluhového financování ze strany drobných investorů, objeví se emitenti, kteří dají přednost výše zmíněným dluhovým cenným papírům před dluhopisy. Ty jsou komplexnější a drobný investor by proto měl mít oporu v pozitivněprávní úpravě ZDluh.
