POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Petřů
Téma práce: Současná pravidla financování akvizic obchodních společností
Rozsah práce: 117.121 znaků
Datum odevzdání práce: 27. 4. 2021 v tištěné i elektronické podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma ke zpracování diplomové práce zvolil otázku akvizičního financování obchodních společností. Přestože je nesporné, že se jedná o otázku, kde prim hrají peníze, jedná se především o téma spíše obchodně právní. Je také otázkou, nakolik tato právní problematika v současné době podléhá změnám, tj. nakolik je téma aktuální z pohledu přístupu diplomanta k jeho zpracování. Přesto jsem názoru, že kvalitní zpracování tématu může mít přínos pro praxi, proto považuji téma za vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti především obchodního práva, ale pro některé způsoby akvizičního financování je nezbytná i znalost finančního práva, případně také práva Evropské unie. Proto se jedná o téma průřezové. Náročnost tématu na zpracování nejsem schopen obecně posoudit, neboť záleží na jejím uchopení autorem.

Tímto tématem se v české literatuře zabývá poměrně značné množství autorů a téma je velmi populární, neboť řeší praktické otázky. Je k dispozici několik monografií věnovaných obecně akvizicím a velké množství článků. Co se týče rozsahu zahraniční literatury, rovněž těchto zdrojů je k dispozici velké množství. Největší množství zdrojů nabízí internet. S ohledem i na dálkově přístupné zdroje jsou zdroje snadno dosažitelné.

Diplomant se o použitých vědeckých metodách ve své práci výslovně zmiňuje, kdy zmiňuje metodu deskriptivní, komparativní a analytickou. Použití těchto však neodpovídá obvyklému standardu, a to především u komparativní metody. Nicméně, neobvyklé, ale v tom dobrém slova smyslu, je vymezení výzkumné otázky a z ní vyplývajících cílů.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když obsahuje 117.121 znaků.

Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant nečísluje, celkem tři kapitoly, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Toto členění považuji za vhodné. Nicméně, s ohledem na vymezené cíle bych optimálně buďto věnoval více prostoru závěru pro slibovanou komparaci a vyhodnocení, kdy je vhodné vybrat konkrétní způsob akvizičního financování, nebo bych přidal jednu kapitolu s tímto obsahem. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Specifika akvizičního financování, 2) Financování bankovním úvěrem a 3) Dluhopisové financování.

Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, seznamem zkratk, seznamem příloh, českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce a obsahem.

4. Vyjádření k práci

Diplomant svou práci napsal na téma velmi vhodné pro praxi, které je často předmětem zájmu odborné veřejnosti. Práce jako taková je, byť z obecného pohledu zajímavým, tak především útržkovitým pohledem na problematiku, kdy se diplomant nezaměřuje na problematiku komplexně, nýbrž z pohledu pravděpodobně větších akvizic. Z tohoto důvodu se pak v práci lze setkat s řadou zavádějících informací nebo sdělení, která ve vztahu k tématu práce nemají relevanci (např. poslední odstavec úvodní části kapitoly 3). Tato část kapitoly 3 pak vyvolává otázky, např. jak na tyto nepodložené teze diplomant přišel, proč zcela opomíjí činnost obchodníků s cennými papíry a vůbec, proč tyto informace v práci uvádí. Stejně tak mám problém u podkapitol 2.6.1 a násl. Proč si diplomant vystačí s basilejskými standardy, ale už zcela opomíjí unijní regulaci, které je pro české právní prostředí přeci mnohem více relevantní? Byť si důvod pro tento přístup dokážu představit, diplomant jej nenabízí ani neosvětluje. Těchto otázek jsem si při čtení této práce pokládal mnoho.

Z formálního pohledu je práce na obstojné úrovni, když můžu zmínit jen drobné nedostatky, jako je např. chybějící text mezi nadpisy a podnadpisy. Stylistických nedostatků je v práci poněkud více, např. odstavce o jedné větě, často strohé vyjadřování působící strojeně mající za následek horší čtivost práce, nebo překlepy (např. druhým podobností).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví, považují spíše za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Jedná se o téma poměrně populární, kterému se nejen v České republice věnuje poměrně velké množství autorů. Protokol systému Theses.cz bylo nalezeno celkem 42 shodných dokumentů, kdy nejvyšší shoda byla do 5 %. Systémem Turnitin pak byla celková shodnost práce vyhodnocena na 17 %, kdy dokument s nejvyšší shodností byl s prací shodný v 7 %. Taková shodnost je spíše podprůměrná. Z tohoto důvodu lze považovat práci za původní.
Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracuje se zdroji tak, jak je na této úrovni standardem. Osobně bych se zaměřil na jiný výběr publikací, neboť diplomant čerpá publikace napříč jednotlivými právními systémy, které si nemusí být příliš podobné v přístupu k regulaci akvizičního financování. Za zvláštní považují také řazení jednotlivých použitých publikací, kdy jsou v elektronických zdrojích uváděny i monografie, a to i v případě, že citační věta neobsahuje informaci o jejich elektronické podobě. Z hlediska formálního, citační věty použitých zdrojů jsou na dobré úrovni.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rozsah provedené analýzy považují za podprůměrný.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Graficky je práce na velmi dobré úrovni, jen bych neuváděl podnadpis ihned po hlavním nadpisem

a mezeru vyplnit nějakým alespoň krátkým textem. V práci se nenacházejí diagramy, grafy ani tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je na průměrné úrovni. Chyby v překlepech a gramatice se v textu objevují v přiměřeném počtu k rozsahu diplomové práce, práce však není příliš čtivě psána.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jaký je standard poskytovaných služeb agentem pro zajištění a z čeho je možné tyto standardy dovozovat?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň S ohledem na výše uvedené nedostatky, navrhuji hodnocení známkou na pomezí velmi dobře a dobře , a to v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 24. května 2021

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

oponent diplomové práce